
Apraksts 
 

Es zinu daudzas jūras, bet vislabāk man patīk Baltijas jūra, ko no seniem laikiem sauc arī par 
Dzintarjūru. 
Baltijas jūras platums ir 193 kilometri, vidējais dziļums ir 55metri, bet maksimālais dziļums 459 metri.  

Baltijas jūra apskalo 9 valstis: Latviju, Igauniju, Lietuvu, Somiju, Zviedriju, Dāniju, Vāciju, Poliju, 
Krieviju. 

Latvijas krasta līnija ir vairāk nekā 500 kilometru gara.  
Rīgas jūras līča ūdeņi apskalo Roņu salu, kur vēlos kādreiz nokļūt. 

                                                                   (Ņikita) 
 

Dzejolis un vēlējums 
 
Liela, skaista mūsu jūra! 
Zivīm - dzīves vieta. 
Ziemā auksta, vasarā silta. 
Jūrā ir  tik labi! 
Liela, skaista mūsu jūra! 
Kur tāds skaistums radies? 
Liels lai paldies viņai!        
Jūrā ir tik labi! 

Vēlu visiem jūrā uz kuģa labi atpūsties! 
(Sendījs) 

Pārdomas 
 

Es redzu upes, īpaši Daugavu un Gauju, kā 
daļu no latviešu tautas  identitātes, kā daļu, kas 
cieši saistīta ar mūsu tautas un valsts vēsturi. 

                                               (Ralfs) 
 

 
Pasaciņa 
                                   Upes prieks 

Reiz kādā pilī Daugavas krastā dzīvoja princese, kas netika ārā no pils torņa. 
Kādam vīram, kas dzīvoja laukos, bija divi dēli, divi brāļi: Jāzeps un Gustavs. 
Viņi izdzirda princeses saucienu pēc palīdzības, devās palīgā un izglāba princesi Māru. 
Daugava to visu redzēja un priecājās par brāļu labo darbu. 

                                      (Ēriks) 
 

Dzejolis 
 
Jūrā ir daudz viļņu, 
Akmeņu un smilšu. 
Man tomēr patīk upes, 
Kur ūdens strauji tek.                                                                                        
 
Dzejolis-akrostihs 
 
Upīte ļoti strauji tek un skaisti. 
Plūst ūdens ļoti strauji. 
Ezerā zied ūdensrozes. 
 

(Sintija) 
  



Pasaciņa 
                               Burvju upe 

Reiz bija burvju upe, kas piepildīja cilvēku 
sapņus.  

Bet, lai izpildītu cilvēku vēlmes, vajadzēja pateikt 
burvju vārdu, taču neviens nezināja, kas tas par vārdu. 
Visi mēģināja uzminēt, bet nevienam nesanāca. 

Tad atnāca kāds bērns un pateica burvju vārdu. 
Tas vārds bija: Venta.  

Tā kā bērns bija pirmais, kurš pateica šo vārdu, 
upe ļāva viņam izteikt trīs vēlēšanās. 

Es zinu bērna sapņus, bet kā tu domā, ko bērns 
vēlējās? 

                                        (Daniels)  
 

Jautājums upei un veltījuma dzejolis- akrostihs 
 
    Lielā Daugava, kā Tev iet? Vai Tu neesi piekususi? 
Tu jau daudzus, daudzus gadus tec un tec. Tev es 
veltīju šo dzejoli: 

Upe ir tik skaista un silda sirdi manu. 
Pērles arī upē peld un slīgst. 
Es  peldos upē katru vasaru. 

                                (Andris) 
 

Pasaciņa 
                               Latvijas upes 

 
Vienu dienu Daugava un Gauja, Lielupe un Venta satikās, lai izdomātu, kā palielināt savu 

ietekmi uz iedzīvotājiem, lai nolemtu, kā rīkoties. 
Daugava iesāka sanāksmi un prasīja: ,,Vai jums ir kādas idejas, ko varētu darīt?” 
Gaujai bija ideja, un viņa teica: ,,Mums vajadzētu būt skaistām, lai cilvēki par mums brīnītos. 

Tādā veidā mēs iegūsim cilvēku mīlestību un saudzību pret mums.”  
Lielupe sacīja: ,,Mums ne tikai jāiegūst tautas mīlestība, bet arī cilvēki jāpabaro, lai viņi saprot, 

ka bez mums nevar iztikt- nevar pirkt un pārdot, nevar dabūt ēdamo (zivis). 
Venta piebilda: ,,Ja mēs nebūsim bīstamas, tad šie tautieši aizmirsīs visu labo, ko mēs darām, 

tādēļ mums jābūt straujām, lai viņi arī bītos. 
Visas upes piekrita, un Daugava sanāksmes beigās teica: ,,Darīsim tā un iegūsim Latvijas un 

visas tautas mīlestību un respektu!” 
                                                 (Ralfs) 

 
 
 
 
 
Vēstījums. 
 
Es kļūšu par jūrnieku, par jūras zvejnieku… 
Pastāstīt varu par Juglas ezeru. 
Es biju ekskursijā pie Gaujas. Tur bija tik skaisti skati! 
Es biju arī Kuldīgā pie Ventas rumbas. Un tur arī bija skaisti! 
                                                                         

(Gabriels Dominiks) 
 


